
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 18
  Data di registrazione 22/01/2013
  

Oggetto : 
SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE ED ADEMPIMENTI CONNESSI -
AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNIO 2013/2015 DITTA GELDAM 
SNC DI BUSSETO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

 
Premesso che: 

- con il D.L. n. 95/2012 sono state introdotte per le pubbliche amministrazioni alcune disposizioni in materia di 
gestione degli stipendi pubblici; in particolare l’art. 5.10, ha stabilito quanto segue: 

 
 ° al comma 9, il primo periodo è sostituito dai seguenti: “ Al fine della razionalizzare i servizi di pagamento 
delle retribuzioni di cui all’art. 1, comma 447, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e all’art. 2, comma 197, della Legge 
23 dicembre 2009, n. 191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa, le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. N. 165/2001, dal 1° ottobre 2012, stipulano convenzioni con il MEF – Dipartimento 
dell’amministrazione Generale, del personale e dei servizi per la fruizione dei servizi di cui al presente comma, ovvero 
utilizzano parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al periodo successivo per l’acquisizione dei 
medesimi servizi sul mercato di riferimento. La comparazione avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, 
diretti o indiretti, interni ed esterni sostenute dalle pubbliche amministrazioni…Omissis”; 
 ° dopo il comma 9, sono inseriti i seguenti: “9 bis: I contratti delle pubbliche amministrazioni di cui alla’rt. 
11, comma 9, del D.L. n. 98/2011, recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, aventi ad oggetto i 
servizi di pagamento degli stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in essere alla data di entrta in vigore della 
presente disposizione, sono rinegoziati, con un abbattimento del costo del servizio non inferiore del 15%.” 
 
Dato atto che il D.M. del 6.7.2012 ha fissato il contributo da versare mensilmente a titolo di rimborso degli oneri 
amministrativi sostenuti dal Ministero pari, per il Comune di Busseto, ad € 2,80 se si aderisce alla soluzione base 
(servizi di gestione, elaborazione e distribuzione del cedolino stipendiale e connessi adempimenti previsti dalla 
normativa vigente, inclusi quelli previdenziali e previdenziali )  e ad € 4,50 per cedolino elaborato se si aderisce alla 
“soluzione avanzata” (servizio base + servizi di raccolta, gestione, elaborazione e quadratura connessi agli adempimenti 
previsti dalla rilevazione presenze degli amministrati); 
 
Vista l’offerta pervenuta in data 18.01.2013, al n. di prot. 859, con la quale la ditta Geldam s.n.c, in esecuzione a quanto 
disposto dall’art. 5.10, lett. b) del D.L. n. 95/2012, dalla quale si evince un costo di € 6,45 oltre IVA per ciascun 
cedolino elaborato, oltre ai costi da sostenere per la gestione dei mod. 770, TFR1 INPDAP, P e Conto annuale del 
personale, servizi non gestiti dal MEF, per la durata triennale 2013/2015; 
 
Dato atto che si è provveduto alla comparazione dei costi fra quelli offerti dalla convenzione MEF e quelli da sostenere 
mediante nuovo affidamento del servizio alla ditta Geldam al fine di raffrontare i costi, come da tabella agli atti; 
 
Preso atto che l’adesione alla proposta MEF comporterebbe per il comune di Busseto l’incombenza ed il conseguente 
onere dell’adempimento dei seguenti compiti: 

- nominare obbligatoriamente un referente tecnico-informatico che dovrà garantire sia la fase di avvio che quella 
a pieno regime; 

- nominare obbligatoriamente un referente tecnico-amministrativo che avrà la responsabilità di seguire il 
processo di scambio delle informazioni in fase di popolamento iniziale del sistema, verificare e avallare la 
prima elaborazione e perseguire la continuità nell’erogazione dei servizi previsti; 



- affidare a terzi, o prevedere l’acquisto, di software per l’elaborazione e la gestione di tutti i compensi relativi 
alle tipologie di reddito non elaborate dal MEF ma presenti all’interno del comune, quali redditi assimilati, 
autonomi e diversi; 

- affidare a terzi, o prevedere l’acquisto di software per la predisposizione ed invio di tutti i dichiarativi mensili e 
annuali previsti (certificazioni, Uniemens, //, IRAP, INAI ecc) riferiti alle tipologie di reddito non elaborate dal 
MEF; 

 
Considerato altresì che per l’attivazione del nuovo sistema non si ha ancora a disposizione un feedback sulla effettiva 
funzionalità del servizio applicato alla realtà di comuni delle nostre dimensioni, ove l’ organico ridotto e plurifunzionale 
comporta inevitabili problematiche all’applicazione di tale nuova metodologia operativa; 
 
Evidenziata pertanto la necessità e l’ opportunità di  avvalersi del supporto e dell’assistenza di apposita ditta esterna 
poiché all’interno dell’organizzazione comunale non è possibile individuare, in relazione altresì ai carichi di lavoro, 
personale in possesso della necessaria professionalità d esperienza; 
 
Ritenuto quindi che l’offerta presentata dalla ditta Geldam, oltre ad essere in linea con quanto previsto dalla “soluzione 
base”, sia congrua e proporzionata alla’attività da svolgere e all’utilità che conseguirà l’ente, consentendo un vantaggio 
sia intermini di efficienza  che di economicità; 
 
Visto il Titolo II del “Codice dei contratti pubblici relativi a servizi e forniture in attuazione della direttiva 2004/17/CE 
e 2004/18/CE”, approvato con D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, recante disposizioni in merito alla stipula dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare l’articolo 125, 
undicesimo comma, il quale prevede che “per i servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Dato atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità   finanziaria), al 
servizio in oggetto è assegnato il CIG ZC80873869; 

Rilevato che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all'art. 3 c. 21 del vigente "Regolamento per 
l'acquisizione di beni e servizi in economia approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 29.09.2010, e che ai sensi 
dell'art. 6 quando l’importo della spesa non supera i 20.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante ricerca 
informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 

 
Visti: 
• l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 

• l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
definitivamente approvato»; 

 
Verificata la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., in quanto l’impegno 
comporta pagamenti mensilmente non superiori ad un dodicesimo delle somme previste al corrispondente intervento nel 
bilancio 2012 definitivamente assestato; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5 gennaio 2012 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio; 

 
Visto il Decreto Sindacale 27 del 30.12.2011 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui all'art. 109.2 del 
D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., all’Area 2 “ Servizi Finanziari “; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile  del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto  l'art. 183 del D.Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 
 

D E T E R M I N A 



 
- Di affidare, per i motivi sopra esposti, alla ditta Geldam s.n.c. di Fraschi Marta & C. di Busseto il servizio in oggetto 
per il periodo gennaio 2013 – dicembre 2015 alle condizioni contenute nell'offerta in atti alla presente, così dettagliate: 
 
- Di impegnare, ai sensi dell’art. 163.3 del TUEL  la somma complessiva presunta di Euro 8.000,00 Iva compresa per il 
periodo gennaio/dicembre 2013 al capitolo 1.01.0203.0900 "Elaborazione stipendi" nel bilancio per l'esercizio 
finanziario 2013 in esercizio provvisorio; 
 
- Di prevedere nel bilancio pluriennale 2013/2015, nelle sezioni 2014 e 2015,i relativi stanziamenti; 
 
- Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spesa previo presentazione di regolare fattura, 
senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità della fornitura e della rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi , ai termini e alle condizioni pattuite; 
 
- Di dare atto che , al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità   finanziaria), 
al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZC80873869; 
 
- Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento. 
 
- Di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto nonché sul sito web alla sezione 
“trasparenza, valutazione e merito” nell’unità “Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 
del D.L. n. 83/2012, così come convertito in legge 7.8.2012 n. 134; 
 
 
 
        
 

IL PROPONENTE 
Stellati Dott.ssa Elena 

 
 
Data di emissione: 
22/01/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 ELABORAZIONE STIPENDI 10102030900 21968 8.000,00 
 
 
Busseto, lì  22/01/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


